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g REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

| ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIFAL DE ITAITUBA

j‘.

| JUSTIFICATIVA

H

f Assunto: Reajuste de Preco.

;

g OBJETO: Aquisicdo de Combustivel para Atender a Demanda da Secretaria
b Municipal de Assisténcia Social.

i Estabelecida como Politica de Seguridade Social, conforme o disposto na
.5?; Constituicdo Federal de 1988 ncs Artigos 203 e 204, a Assisténcia Sociai. objetiva
g' garantir prote¢do social aos individuos familias e & comunidade no enfrentamento de
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suas dificuldades, através de servigos, programas, projetos e beneficios sociais

Trilhando ¢ caminno da Constituicao Federal/88, a Politica Publica em pauta,
requiamentada pela Lei 8.742, de 7 de dezembro de 1993, € considerada essencial
para atender familias e individuos em situacao de vulnerabilidade e risco social. As
necessidades desse publico devem serem deferidas de acordo com ¢ Sistema Unico
de Assisténcia Sccial-SUAS, que reorganiza a politica definindo os niveis de
complexidades. Para assegurar os direitos socioassisienciais da populacdo, a
SEMDAS em consonancia com as Leis citadas, dispde de uma rede de atendimento.
ofertando servigos da Protegdo Social Basica e Servigo de Proiecdo Social Especial
de Média e Alta Complexidade.

Além das agdes realizadas pela SEMDAS, obrigatoriamente a secretaria
disponibiliza transporte para facilitar a locomog&c de usuarios (as), cumprimento de
servigcos administrativos, mobilidade das equipes técnicas para as diversas

localidades do municipio, etc.

Recentemente, a empresa fornecedora de combustivel, informou a esta
secretaria a necessidade de realinhamento de pregos do Contrato n® 20210092,
proveniente dc Pregdo Eletrdnico n® 021/20621-PE. Conforme © requenmento da
empresa, € as demandas diarias da SEMDAS atinente a combustivel, esta secretaria,
concorda com a solicitacdo da PETROBRAS DISTRIBUIDORA S A. refarente ao
realinnamento de precgos.
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Ao Municipio de Itaituba-PA e suas Secretarias

Enderego: Av. Dr. Hugo de Mendonga, s/n, Pago Municipal, bairro Boa Esperanga,
Itaituba-PA. L

A/C: RICARDO AGUIAR .

Assunto: Resposta ao Pedido de Notificagdao — Pleito de Reequilibrio econémico-
financeiro. Contratos N° 20210090, 20210091, 20210092 e 20210093. Pregao
Eletronico 021/2021-PE.

Prezados,

2. Em 18.08.2021, a Petrobras Distribuidora S.A encaminhou a esta Seg¢ao pedido de
Reequilibrio-Financeiro dos contratos n° 20210090, 20210091, 20210092 e 20210083,
sendo demonstrado, na oportunidade, os signifibativos aumentos dos combustiveis
licitados, sendo uma variagao fora dos parametros normais, imprevisivel quando da

celebragéo da Ata de Registro de Pregos.

3. Demonstramos, por meio de graficos, a grande variagdo dos combustiveis licitados no
periodo apos a realizagdo da proposta, além de trazer alguns fatores que contribuiram

para a forte variagdo dos combustiveis no periodo.

4. Considerando que ja transcorreu um periodo de tempo razoavel desde a realizagdo do
pleito, sem uma resposta deste 6rgao, vimos reiterar nosso pedido de reequilibrio e a
necessidade de resposta em um brevissimo periodo de tempo, considerando o forte
prejuizo que a Petrobras Distribuidora S.A. vem experimentando com a realizagdo de
fornecimentos sem o precgo reequilibrio, cabendc destacar que estamos operando em

margens negativas desde o dia 06.05.2021.

5. Neste sentido, destacamos que viemos acumulando prejuizos mensais médios mais de
R$102.000,00 (cento e dois mil reais) com a manutengdo dessa operagdo, face as
alteragoes de pregos nao refletirem em sua totaiicade nos ATOS COTEPE publicados.
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6. Registramos que desde o inicio do processo, nos esforgamos ao maximo para que

todos os fornecimentos fossem plenamente atendidos, de forma a honrar integralmente

com o contrato assinado por meio da Ata de Registro de Prego n® 137495.

7. Contudo, os fatos supervenientes ja devidamente evidenciados na notificagdo enviada
em 18.08.2021, como por exemplo, o aumento repentino do barril de petréleo e a crise
instaurada no setor produtivo, que ainda sofre os efeitos da pandemia de Covid-19,
inevitavelmente impactou o presente contrato.

9. Assim, servimo-nos do presente instrumenio para reiterar nosso pedido de Reequilibrio
Econdmico-Financeiro dos contratos n° 20210090, 20210091, 20210092‘9 20210093,
realizado por meio da notificagdo enviada em 18.08.2021, diante do risco de agravar os
enormes prejuizos que a Petrobras Distribuidora S.A vem experimentando desde
06.05.2021, sendo de maxima importancia que, o pedido anteriormente realizado seja
avaliado e atendido em breve periodo de tempo, sob pena de a Petrobras Distribuidora
S.A nao ter como prosseguir com a regular execugdo dos contrato n® 20210090,
20210091, 20210092 e 20210093, diante do grave desequilibrio que vem
experimentando, conforme ja exposto na notificagdo de 18.08.2021.

10. Nos colocamos & disposigédo para prestar todos os esclarecimentos necessarios, e
aguardamos, com a maxima urgéncia, um retorno acerca do pleito de reequilibrio
econdmico-financeiro anteriormente realizado.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, 04 de outubro de 2021.

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
Isaac Sousa Bentes
Executivo de Vendas
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O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal BR Distribuidora. Para
verificar as assinaturas clique no link: https://brdistribuidora.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/AS8C-
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